第26期・第1回 地域研究委員会 地域情報分科会 議事要旨

開催日時 2024 年 1 月 23 日（木）10:00-12:00

開催場所 遠隔会議（ZOOM）

出席者 矢野桂司，小口高，石川徹，石川義孝，伊藤香織，白藤博行，鈴木康弘，中谷

友樹，橋本雄一，埴淵知哉，俵木悟，三重野文晴，村山泰啓，山下潤，山田育

穂，若林芳樹

欠席者 井田仁康，山本佳世子，渡辺浩平

オブザーバー 高木彰彦，森田喬

議題

(1) 役員（委員長、副委員長、幹事 2 名）の選出について

(2) 委員・特任連携会員の追加について

(3) 地名に関する小委員会の設置について

(4) 今期の活動方針について

(5) 議事要旨の提出に関する委員長一任について

(6) 分科会委員間のメールアドレス共有について

(7) その他

配布資料

資料 0 議案書

資料 1 地域情報分科会設置提案書 20231222.

資料 2 ◎地域情報分科会【公開案件】委員候補（会員・連携会員）20231222.

資料 3.1 UNGEGN 対応小委員会【公開案件】設置提案書 20240112.

資料 3.2 UNGEGN 対応小委員会【公開案件】委員候補（会員・連携会員）.

資料 3.3 scj19jun23 with Takagi's Report.

資料 3.4 organize.

資料 3.5 2023_UN-GGIM_Geospatial Societies.

資料 4.1 記録 20230904-6.

資料 4.2 地名シンポジウム 331-s-1218.

資料 4.3 未来の学術振興構想提出用②136.

資料 4.4 【人文・自然環境に関わる地理空間情報の蓄積・活用・政策支援のための研究

基盤形成】申請様式及びその他資料一式 .

資料 5 【参考資料 2】11●委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン(230925

改正).

資料６ 第 26 期地域情報分科会委員メール 20230123.xlsx

参考資料 1 ★第 26 期の動向.

参考資料 2 ★20231228 資料-未来の学術振興構想 ver2-ロードマップ付き.

参考資料 3 ★ロードマップ 2023 のまとめ-計画一覧付き.

議事内容等

(1) 役員（委員長、副委員長、幹事 2 名）の選出について

審議の結果，以下の通り役員を決定した．

委員長：矢野桂司，副委員長：中谷友樹，幹事：伊藤香織，埴淵知哉

(2) 委員・特任連携会員の追加について（資料 1，2）

委員追加の手続きについて矢野委員長から説明があり，資料 1，2 に基づいて地域情報

分科会の委員構成について確認したうえで，今後必要に応じて委員を追加することが確

認された．

(3) 地名に関する小委員会の設置について（資料 3.1〜3.5）

資料 3.1〜3.5 に基づいて地名・UNGEGN 小委員会（仮称）の設置及び UNGEGN（国

連 地理学的名称に関する国連専門家グループ）について矢野委員長から説明があった．

小委員会の設置が承認され，小委員会の名称及び委員構成については委員長に一任する

ことが承認された．

(4) 今期の活動方針について（資料 4.1〜4.4）

資料 4.1〜4.4 に基づいて前期の地域情報分科会の活動について矢野委員長から説明が

あった．今期の活動方針に関連して，意思の表出，シンポジウム，未来の学術振興構想，

ロードマップ等について意見交換が行われた．

(5) 議事要旨の提出に関する委員長一任について（資料 5）

議事要旨の提出を委員長に一任することが承認された．

(6) 分科会委員間のメールアドレス共有について（資料 6）

分科会委員間でメールアドレスを共有することが承認された．

(7) その他

研究分野や日本学術会議での活動などに関して各委員から自己紹介があった．

以上．